
 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 

Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 
Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 
    

 
 

Nr. 37 din 15.05.2023 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la: aprobare dezmembrare suprafață de 100 mp din domeniul public al comunei Izbiceni, 
județul Olt 

  
 

Având în vedere: 
 

- Cererea domnului Zăvăleanu Petre, cu privire la aprobare dezmembrare suprafață de 100 mp 
din domeniul public al comunei Izbiceni, județul Olt; 

- Referatul de aprobare nr. 4499 din 10.05.2023 întocmit de domnul primar Gulie Marian;  
- Raportul de specialitate nr. 4500 din 10.05.2023, întocmit de secretar general cu atribuții, Lincă 

Ristel; 
- Lege 7/1996- legea cadastrului; 
- Art. 879 din Codul Civil, cu privire la modificarea imobilului înscris în cartea funciară; 
- Art. 880 din Codul Civil, cu privire la înscrierile în caz de alipire sau dezlipire,  

 
În temeiul prevederilor art. 139, alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

        
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 
 Art. 1. Se aprobă documentația de dezmembrare a imobilului – teren intravilan, situat în 
comuna Izbiceni, identificat cu nr. cad. 55628, înscris  în C.F. nr. 55628 Izbiceni, aflat în proprietatea 
publică a Comunei Izbiceni, în două loturi distincte, conform contractului de concesiune nr. 1769 din 
20.02.2007, anexat la prezenta hotărâre, după cum urmează: 
 

- Lotul 1 – suprafața de 100 mp, situată în intravilan; 
- Lotul 2 – suprafața de 9337 mp, situată în intravilan. 

 
 

 Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Izbiceni, domnul Gulie Marian, în vederea 
reprezentării Comunei Izbiceni și a Consiliului Local al Comunei Izbiceni, în fața notarului public și la 
Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt, pentru încheierea actului de dezmembrare, semnarea 
și îndeplinirea tuturor formalităților legale și a condițiilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege, 
în vederea dezmembrării terenului aparținând domeniului public al Comunei Izbiceni, după cum a fost 
menționat la art.1. 
 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului de Achiziții publice din cadrul Primăriei comunei IZBICENI,  



- Compartimentului financiar contabil, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire 
- Se va afișa pentru publicitate 

 
 

 
 
 
 
 

Adoptată astăzi, 15.05.2022 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 

 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Ungureanu Marian 


	- Art. 879 din Codul Civil, cu privire la modificarea imobilului înscris în cartea funciară;
	- Art. 880 din Codul Civil, cu privire la înscrierile în caz de alipire sau dezlipire,

